
gemeenteraad van 19 oktober 2021 

NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 
  

 

ZITTING VAN DE GEMEENTERAAD OP 19 oktober 2021. 

 

AANWEZIG : 
Voorzitter: Marcel De Vos 

burgemeester: Liesbeth Verstreken 

schepenen: Danny Van de Velde, Marc De Cordt, Roel Van Elsacker,  Olivier Rul, Katrien Schryvers  

gemeenteraadsleden:  Jos van Dongen, Jos Vekemans, Michaël Heyvaert, Rita Laureyssens, Jan De 

Prins, Paul Van Wesenbeeck, Kitty Busschodts, Koen Paredaens, Jan Van Melkebeek, Wouter 

Bollansée vanaf punt 07, Cindy Van Paesschen, Tom Sleeuwaert, Karin Verbiest, Elke Sels, Bert 

Claessens, Emery Frijters, Lander Van Steen, Lukas Kint  

algemeen directeur: Kristof Janssens  

verontschuldigd : schepen Luc Kennis en raadslid Charlotte Vercruyssen  

Punt A.1:  Kennisname en bespreking van het addendum aan de beleidsintenties voor de 

bestuursperiode 2019 - 2024 

Het addendum aan de beleidsintenties voor de bestuursperiode 2019 - 2024 van de 

meerderheidspartijen wordt toegelicht en besproken. 

Punt A.2:  Goedkeuring van de jaarevaluatie van de beheersovereenkomst met het AGB 

MOTIVERING 

Feiten en context 

De huidige beheersovereenkomst tussen de gemeente Zoersel en het Autonoom Gemeentebedrijf 

Zoersel werd gesloten voor de periode van 1 mei 2019 tot 30 juni 2025. 

Juridische grond 

- artikel 234, § 3, van het decreet over het lokaal bestuur 

- het besluit van de gemeenteraad van 19 februari 2019 tot goedkeuring van de statutenwijziging van 

het Autonoom Gemeentebedrijf Zoersel 

- het besluit van de gemeenteraad van 19 december 2017 tot oprichting van Autonoom 

Gemeentebedrijf Zoersel en vaststelling van de statuten 

- het besluit van de gemeenteraad van 23 april 2019 tot goedkeuring van de beheersovereenkomst 

tussen gemeente Zoersel en het Autonoom Gemeentebedrijf 

Argumentatie 

De beheersovereenkomst en de uitvoering ervan dienen jaarlijks geëvalueerd te worden door de 

gemeenteraad. 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1 

Het jaarlijkse evaluatieverslag zoals bedoeld in artikel 234, §3, van het decreet over het lokaal bestuur 

(ad hoc) wordt goedgekeurd.  

Punt A.3:  Kennisname van de opvolgingsrapportering van het meerjarenplan 2020-2025 

De gemeenteraad; 

Gelet op artikel 263 van het decreet lokaal bestuur; 

Gelet op artikel 29 van de beslissing van de Vlaamse regering van 30 maart 2018 over de beleids- en 

beheerscyclus van de lokale besturen; 

BESLUIT: 

Artikel 1:  

De gemeenteraad neemt akte van de opvolgingsrapportering per 30 juni 2021 over het meerjarenplan 

2020-2025 van gemeente en ocmw Zoersel. 

Punt A.4:  Opheffing van de gemeenteraadsbeslissing van 31 augustus 2021 tot opheffing van de 

gemeenteraadsbeslissing van 23 april 2019 tot definiëring van het begrip dagelijks bestuur, 

uitzonderingen op het verplichte visum door de financieel beheerder, bevoegdheid van het 

schepencollege tot het wijzigen van opdrachten en definiëring van het begrip dagelijks bestuur, 

uitzonderingen op het verplichte visum door de financieel beheerder, bevoegdheid van het 

schepencollege tot het wijzigen van opdrachten en definiëring van het begrip dagelijks bestuur, 



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

uitzonderingen op het verplichte visum door de financieel beheerder, bevoegdheid van het 

schepencollege tot het wijzigen van opdrachten. 

Feiten en context 

De gemeenteraad besliste op 31 augustus 2021 op voorstel van de h-EERLIJK ZOERSEL-fractie over 

te gaan tot opheffing van de gemeenteraadsbeslissing van 23 april 2019 tot definiëring van het begrip 

dagelijks bestuur, uitzonderingen op het verplichte visum door de financieel beheerder, bevoegdheid 

van het schepencollege tot het wijzigen van opdrachten en een aangepaste beslissing hierover te 

nemen. Reden voor de opheffing van de beslissing van 23 april 2019 en het daarmee inperken van de 

bevoegdheden van het schepencollege was de vaststelling dat er geen stabiele meerderheid was binnen 

de raad die de werking van het schepencollege ondersteunde. Na aanname van de collectieve 

constructieve motie van wantrouwen in de gemeenteraad van 30 september 2021 is er opnieuw een 

stabiele politieke meerderheid binnen de gemeenteraad. Om de werking van het gemeentebestuur te 

vergemakkelijken is het voorstel van besluit om de voormelde beslissing van de gemeenteraad 31 

augustus 2021 op te heffen en de invulling en de definiëring van de bevoegdheid inzake het dagelijks 

bestuur opnieuw vast te stellen conform het gemeenteraadsbesluit van 23 april 2019. 

Argumentatie 

overheidsopdrachten  

Het decreet over het lokaal bestuur kent principieel de bevoegdheid tot het vaststellen van de 

voorwaarden van de opdracht en het vaststellen van de plaatsingsprocedure toe aan de gemeenteraad 

(art. 41, lid 2, 10°) met evenwel de toewijzing van die bevoegdheden aan het college van burgemeester 

en schepenen indien: 

- de opdracht past binnen het begrip `dagelijks bestuur' (art. 41, lid 2, 10°, a); 

- de gemeenteraad de plaatsingsprocedure en het vaststellen van de voorwaarden voor die 

overheidsopdracht nominatief aan het college van burgemeester en schepenen (art. 41, lid 2, 

10°, b) heeft toevertrouwd. 

Het voeren van de plaatsingsprocedure, de gunning en de uitvoering van overheidsopdrachten is een 

bevoegdheid van het college van burgemeester en schepenen (art. 56, §3, 4°). 

Om de huidige soepele en efficiënte werking te kunnen behouden, dient bij de definiëring en 

omschrijving van het begrip ‘dagelijks bestuur’ rekening te worden gehouden met de verhoogde 

drempelbedragen. 

gemeentelijke inrichtingen en eigendommen 

Op grond van het decreet over het lokaal bestuur (art. 41, lid 2, 11° en 56, §3, 1° en §3, 8°) is met 

betrekking tot de onroerende goederen van de gemeente de gemeenteraad niet-delegeerbaar bevoegd 

voor de daden van beschikking en het college van burgemeester en schepenen voor de daden van 

beheer. Met betrekking tot de roerende goederen is het college zowel voor de daden van beheer als de 

daden van beschikking bevoegd, met uitzondering van het aangaan van dadingen (art. 56, §3, 8°).  

Om de huidige soepele en efficiënte werking te kunnen behouden, wordt voor de 

bevoegdheidsafbakening tussen de gemeenteraad en het college met betrekking tot de onroerende 

goederen best gepreciseerd dat de daden van beschikking resp. van beheer te verstaan zijn in de 

gebruikelijke burgerrechtelijke betekenis van die termen.  

visumverplichting 

Het decreet over het lokale bestuur (art. 266) bepaalt dat de voorgenomen financiële verbintenissen die 

resulteren in een uitgaande netto-kasstroom onderworpen zijn aan een voorafgaand visum voordat 

enige verbintenis kan worden aangegaan. De financieel directeur onderzoekt de wettigheid en 

regelmatigheid van die voorgenomen verbintenissen. De gemeenteraad bepaalt, na advies van de 

financieel directeur, de nadere voorwaarden waaronder de financieel directeur deze controle uitoefent. 

De gemeenteraad kan binnen de perken die vastgelegd zijn door de Vlaamse Regering, en na advies 

van de financieel directeur, bepaalde categorieën van verrichtingen uitsluiten van de 

visumverplichting. Om de huidige soepele en efficiënte werking te kunnen behouden, dienen de 

eerdere afspraken over de visumverplichting vernieuwd te worden.  De Vlaamse regering (art. 99 BVR 

BBC) stelde de categorieën vast die niet kunnen worden uitgesloten van de visumverplichting.  

Momenteel van visum vrijgesteld zijn alle verbintenissen van dagelijks bestuur waarvan de waarde 

8.500 euro, excl. BTW, niet te boven gaat. De financieel directeur adviseerde een verhoging van dit 

bedrag tot de nieuwe grens voor het voeren van de procedure aanvaarde factuur. 

Juridische grond 



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

- het decreet over het lokaal bestuur, in het bijzonder de artikelen 41, 56, 266 en 269 

- de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten 

- het besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de 

lokale en de provinciale besturen, meer in het bijzonder artikel 99 

- het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten in de klassieke 

sectoren 

- het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten 

- ministerieel besluit van 26 juni 2018 tot vaststelling van de modellen en de nadere voorschriften 

van de beleidsrapporten, de rekeningen-stelsels en de digitale rapportering van de beleids- en 

beheerscyclus van de lokale en de provinciale besturen 

- omzendbrief KB/ABB 2018/2 van 20 juli 2018 betreffende de budgetten en de éénjarige 

meerjarenplannen 2019 

- gemeenteraadsbesluit van 23 april 2019 inzake de invulling van het dagelijks bestuur 

- gemeenteraadsbesluit van 31 augustus 2021 houdende de opheffing van het gemeenteraadsbesluit 

van 23 april 2019 

BESLUIT 

- Stemming voorstel Vlaams Belang om dit punt uit te stellen: 1 stem voor (Vlaams Belang) en 23 

stemmen tegen (meerderheid, h-EERLIJK Zoersel en raadslid C. Van Paesschen) 

- Besluit zelf: goedgekeurd met 23 stemmen voor (meerderheid, h-EERLIJK Zoersel, raadslid C. 

Van Paesschen en voorzitter M. De Vos), 1 stem tegen (Vlaams Belang): 

Artikel 1: 

Het gemeenteraadsbesluit van 31 augustus 2021 tot opheffing van de gemeenteraadsbeslissing van 23 

april 2019 tot definiëring van het begrip dagelijks bestuur, uitzonderingen op het verplichte visum 

door de financieel beheerder, bevoegdheid van het schepencollege tot het wijzigen van opdrachten en 

definiëring van het begrip dagelijks bestuur, uitzonderingen op het verplichte visum door de financieel 

beheerder, bevoegdheid van het schepencollege tot het wijzigen van opdrachten, wordt opgeheven.   

Artikel 2: 

§1. Het dagelijks bestuur in het kader van overheidsopdrachten voor werken, leveringen en diensten 

omvat de hiernavolgende bevoegdheden, die aldus toegewezen worden aan het college van 

burgemeester en schepenen:  

- het vaststellen van de plaatsingsprocedure en de voorwaarden van opdrachten met financiële 

impact op de kredieten van het investeringsbudget of het exploitatiebudget waarvan de waarde 

de 85.000,00 euro, excl. btw, niet overschrijdt;  

- de beslissingen met betrekking tot het aanbrengen van wijzigingen aan een lopende 

overheidsopdracht, genomen in toepassing van artikel 37 en 38 van het koninklijk besluit van 

14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten, 

voor zover die wijzigingen niet leiden tot bijkomende uitgaven van meer dan 10 % van het 

oorspronkelijke gunningsbedrag; 

- de beslissingen met betrekking tot het herhalen van een overheidsopdracht op grond van 

artikel 42,§1, 2° van de wet op de overheidsopdrachten en dit ongeacht de waarde van de 

herhalingsopdracht. 

§2. De waarde van de overheidsopdrachten wordt bepaald op basis van de in artikel 7 van het 

koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten in de klassieke 

sectoren vastgestelde ramingsregels. 

§3. Voorgaande paragraven doen geen afbreuk aan de bevoegdheid van het college van burgemeester 

en schepenen om, op basis van de artikelen 56, §4 en 269, lid 2 van het decreet over het lokaal bestuur, 

bij dwingende en onvoorziene omstandigheden, op eigen initiatief en ongeacht de waarde ervan, de 

plaatsingsprocedure en de voorwaarden van overheidsopdrachten te kunnen vaststellen. 

Artikel 3: 

In het kader van de inrichtingen en eigendommen van de gemeente worden: 

- de aankopen/verkopen, het vestigen van zakelijke rechten, alsook het huren/verhuren en in 

gebruik of concessie geven/nemen voor een bepaalde termijn van meer dan negen jaar 

beschouwd als daden van beschikking; 



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

- het huren/verhuren en in gebruik of concessie geven/nemen voor onbepaalde duur of voor een 

bepaalde duur van niet langer dan negen jaar als daden van beheer.   

Artikel 4: 

§1. Volgende financiële verbintenissen die resulteren in een uitgaande netto-kasstroom worden van de 

visumverplichting uitgesloten:  

- de financiële verbintenissen waarvan de waarde de op dat moment geldende, bij koninklijk 

besluit vastgestelde, grens voor het voeren van de procedure aanvaarde factuur niet 

overschrijdt (op datum van het besluit 30.000, excl. BTW); 

- de financiële verbintenissen inzake personeelsuitgaven: de contractuele aanstellingen waarvan 

de duur niet meer bedraagt dan één jaar. Bij opeenvolgende contracten voor de aanstelling van 

contractuele personeelsleden voor dezelfde functie wordt de totale duur aangenomen voor de 

toepassing van het visum. 

§2. Om te bepalen of een verrichting uitgesloten is van een voorafgaande visumverplichting houdt de 

financieel beheerder rekening met de volledige looptijd van de voorgenomen verbintenis en de in 

artikel 7 van het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten in de 

klassieke sectoren vastgestelde ramingsregels. Verbintenissen die over méér dan één jaar lopen, maar 

zonder schade jaarlijks opzegbaar zijn, worden evenwel beschouwd als eenjarige verbintenissen. 

Punt A.5:  Kennisname van het rapport organisatiebeheersing en informatieveiligheid 2020 

MOTIVERING 

Feiten en context 

Op 23 oktober 2018 keurde de gemeenteraad het kader voor organisatiebeheersing goed. Jaarlijks 

wordt een rapport opgemaakt met de concrete acties die in dit kader werden gerealiseerd. Voorliggend 

rapport beschrijft de stappen die werden genomen in 2020 en verzamelt alle relevante info over het 

huidige organisatiebeheersingssysteem van gemeente & ocmw Zoersel. Voor de specifiek in het kader 

van de informatieveiligheid ondernomen acties wordt jaarlijks een apart rapport informatieveiligheid 

opgemaakt. Dit maakt integraal deel uit van het rapport organisatiebeheersing.  

Juridische grond  

- het decreet lokaal bestuur, in het bijzonder de artikelen 217 tot en met 219 

- het besluit van de gemeenteraad van 23 oktober 2018 houdende de goedkeuring van het kader 

organisatiebeheersing gemeente & ocmw Zoersel 

BESLUIT  

Artikel 1:  

De gemeenteraad neemt kennis van het rapport organisatiebeheersing over het jaar 2020.  

Punt A.6:  Goedkeuring van het informatieveiligheids- en gegevensbeschermingsbeleid 

MOTIVERING:  

Feiten en context 

Informatie is een van de belangrijkste hulpbronnen binnen een lokaal bestuur en zit bovendien 

verspreid doorheen de gehele organisatie. Ook de verwerking ervan heeft de afgelopen jaren een 

enorme vlucht genomen, gezien de digitalisering en automatisering van de systemen. Hierdoor zijn er 

nieuwe risico’s en uitdagingen ontstaan waarmee organisaties geconfronteerd worden.  Het vastleggen 

van een informatieveiligheidsbeleid is noodzakelijk om te helpen bij het beheren van (persoonlijke) 

data in de context van de dagelijkse activiteiten van gemeente & ocmw Zoersel om zo tegemoet te 

komen aan de principes van informatieveiligheid enerzijds en de regels opgelegd door de Algemene 

Verordening Gegevensbescherming (AVG of GDPR) anderzijds. De maatregelen die hieruit 

voortvloeien zijn primair gericht op de bescherming van de informatie die het bestuur in zijn bezit 

heeft. Het gaat hier niet enkel over ICT of het beschermen van de persoonlijke levenssfeer, maar ook 

over bescherming van vitale maatschappelijke functies die worden ondersteund met informatie. Een 

betrouwbare informatievoorziening is essentieel voor het goed functioneren van het lokaal bestuur en 

de basis voor het beschermen van rechten van burgers en bedrijven. In 2019 en 2020 werd door de 

voormalige functionaris gegevensbescherming van gemeente & ocmw Zoersel een maturiteitsmeting 

en risicoanalyse uitgevoerd. Op basis hiervan werd een informatieveiligheid - en 

gegevensbeschermingsbeleid uitgewerkt dat thans ter goedkeuring voorligt. Dit beleid zal door het 

college van burgemeester en schepenen en het vast bureau verder uitgewerkt worden in een nieuw 

informatieveiligheidsplan 2021-2023. 

Juridische grond 



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

-  verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 

betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van 

persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot intrekking van richtlijn 

95/46/EG (algemene verordening gegevensbescherming) 

-  het decreet lokaal bestuur, meer in het bijzonder de artikelen 217 t.e.m. 224 

-  het decreet houdende de aanpassing van de decreten aan de verordening (EU) 2016/679 van het 

Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke 

personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer 

van die gegevens en tot intrekking van richtlijn 95/46/EG (algemene verordening 

gegevensbescherming) 

Argumentatie 

De structurele uitbouw van informatieveiligheid is om meerdere redenen van belang. Ten eerste heeft 

de burger verwachtingen over hoe omgegaan wordt met zijn persoonlijke gegevens. Een lokaal bestuur 

is immers in het bezit van heel wat (gevoelige) data van een burger, en deze burger verwacht dan ook 

dat er op een veilige manier omgegaan wordt met deze gegevens en er alles aan gedaan wordt om 

diefstal of misbruik te voorkomen. Ten tweede kan er niet om heen worden gegaan dat er heel wat 

wet- en regelgeving is die verplichtingen oplegt. Indien men niet voldoet, kan men in het kader van de 

GDPR-regels sancties opleggen. Het is vooral belangrijk dat een medewerker kan aantonen dat hij/zij 

zich bewust is van welke persoonsgegevens hij/zij verzamelt, in bezit heeft en dat men actief bezig is 

met het veilig stellen van deze persoonsgegevens. Ten derde kan het informatieveiligheidsbeleid 

opgenomen worden in de verwerkingsovereenkomsten en contracten die aangegaan worden met 

leveranciers. Er zijn heel wat organisaties die hun beleid mee opleggen aan leveranciers en op die 

manier duidelijk maken wat voor hun de spelregels zijn op vlak van informatieveiligheid en het 

behandelen van persoonsgebonden data. Op die manier moeten de leveranciers ook de kernprincipes 

die voor het bestuur van belang zijn naleven en respecteren. Deze actie maakt tevens deel uit van het 

organisatiebeheersingssysteem van de gemeente & ocmw Zoersel. Het jaarrapport 

informatieveiligheid is geïntegreerd in het jaarrapport organisatiebeheersing.  

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1: 

Het informatieveiligheid - en gegevensbeschermingsbeleid (ad hoc) wordt goedgekeurd.  

Punt A.7:  Intrekking van het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad, zoals goedgekeurd 

door de gemeenteraad van 31 augustus 2021, en vaststelling van het huishoudelijk reglement van de 

gemeenteraad. 

MOTIVERING 

Feiten en context 

De gemeenteraad besliste op 18 mei 2021 en 22 juni 2021 een wijziging door te voeren aan artikel 11 

van het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad waarbij vragen van raadsleden die tijdens de 

zitting worden gesteld en toegelicht vier dagen op voorhand moeten worden ingediend. Op 31 

augustus 2021 besliste de gemeenteraad artikel 6.3 aan het huishoudelijk reglement toe te voegen om 

het digitaal en hybride vergaderen mogelijk te maken in bepaalde omstandigheden. 

Juridische grond 

-  de artikelen 38 en 279 van het decreet lokaal bestuur 

- de gemeenteraadsbeslissingen van 18 mei 2021, 22 juni 2021 en 31 augustus 2021 tot aanpassing 

van het huishoudelijk reglement  

Argumentatie 

Met de voorliggende wijziging van artikel 11 in het reglement vervalt de verplichting voor raadsleden 

om de vragen op voorhand in te dienen. Het reglement voorziet reeds in een werkwijze om vragen die 

ter zitting niet kunnen beantwoord worden te behandelen volgens de procedure die geldt voor 

schriftelijke vragen. Met het oog op de sereniteit van de vergadering wordt aan het reglement met dit 

voorstel van besluit tevens een artikel 6.4 gevoegd dat bepaalt dat wanneer er digitaal of hybride wordt 

vergaderd dit in de vergaderapplicatie gebeurt met een neutrale achtergrond en dat het raadslid dat 

digitaal deelneemt aan de zitting zich alleen bevindt in een lokaal of enkel met andere raadsleden. 

BESLUIT  

- De volgende amendementen worden ter zitting voorgelegd en bij unanimiteit van stemmen 

aangenomen: 



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

1. Artikel 18.2 derde lid wordt vervangen door deze tekst: “Elke openbare zitting, ongeacht of ze 

fysiek, digitaal dan wel hybride plaatsvindt, wordt via livestream toegankelijk gemaakt en 

nadien op de gemeentelijke website geplaatst telkens met vermelding van de naam en fractie 

van de spreker van zodra dit technisch mogelijk is met de voorhanden uitrusting”. 

2. Artikel 59: “een vierde” van de leden in plaats van “een derde”  

3. Artikel 60: zelfde tekstaanpassing wordt doorgevoerd als in amendement 1 met betrekking tot 

artikel 18.2 derde lid  

- Besluit zelf: goedgekeurd met 23 stemmen voor (meerderheid, h-EERLIJK Zoersel, raadslid C. 

Van Paesschen en voorzitter M. De Vos) en 2 stemmen tegen (Vlaams Belang): 

Artikel 1:  

Het huishoudelijk reglement wordt ingetrokken. 

Artikel 2:  

Het nieuwe huishoudelijk reglement (in bijlage) wordt goedgekeurd met de aangenomen 

amendementen.  

Artikel 3:  

Het huishoudelijk reglement, zoals goedgekeurd, wordt gepubliceerd op de website van de gemeente. 

Punt A.8:  Nieuwe rechtsvorm Stichting Kempens Landschap- herbevestiging 

samenwerkingsovereenkomst 

MOTIVERING 

Feiten en context 

‘Kempens Landschap’ werd op 21 november 1997 opgericht door het provinciebestuur Antwerpen en 

een 40-tal gemeenten (waaronder Zoersel) en is sinds dan actief als landschapsvereniging in de 

provincie Antwerpen. Meer bepaald is de burgemeester lid van Kempens Landschap en 

vertegenwoordigt zo de belangen van de gemeente in de raad van bestuur van Kempens Landschap. 

Ondertussen werkt Kempens Landschap samen met 66 gemeenten, waaronder dus ook de gemeente 

Zoersel, en heeft zij meer dan 1.300 ha in eigendom en beheer. In onze gemeente zijn het Dwergenbos 

en domein De Welvaart hiervan een voorbeeld.  De activiteiten van Kempens Landschap vzw worden 

voortaan verdergezet via de rechtsvorm van een stichting van openbaar nut, die intussen werd 

opgericht onder de naam 'Stichting Kempens Landschap' 

Als ‘stichting’ wenst Kempens Landschap thans de eerder met hen gemaakte afspraken als 

deelnemend lokaal bestuur te herbevestigen via voorliggende samenwerkingsovereenkomst.                                                                                       

Juridische grond          

- het artikel 40 en 41, lid 1, 5° van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017;  

- de oprichtingsstatuten van de Stichting Kempens Landschap met als ondernemingsnummer 

0749.895.122 

Argumentatie 

De overeenkomst herneemt de werkingsprincipes van- en tussen de lokale besturen en Kempens 

Landschap, weliswaar rekening houdende met de nieuwe rechtsvorm als stichting van openbaar nut. 

Stichting Kempens Landschap levert een wezenlijke bijdrage aan het algemeen belang door het 

bewaren en publiek toegankelijk maken van landschappen en erfgoed, en dit via verwerving, 

opwaardering en advisering.   

Financiële implicaties 

De middelen voor de Stichting Kempens Landschap bestaan enerzijds uit een werkingssubsidie van de 

provincie Antwerpen, en anderzijds uit de jaarlijkse werkingsbijdragen die door de ondersteunende 

lokale besturen worden ingebracht. Bij de oprichting van Kempens Landschap vzw op 21 november 

1997 werd een gemeentelijk engagement in getrapte vorm afgesproken. 

Dit vertaalt zich vanuit het lokale bestuur in volgend getrapt engagement:  

- Het lokale bestuur stemt in met een jaarlijkse solidariteitsbijdrage van 0,20 euro per inwoner, 

ten behoeve van de werking van de Stichting. Deze bijdrage is als het ware het toegangsticket 

tot de werking van de Stichting Kempens Landschap.  

- Het lokale bestuur verleent een tussenkomst van 20%/30% (verwerving onroerende goederen 

boven 500.000 euro) in de totale verwervingskost (aankoopprijs + registratie- en aktekosten), 

daar waar de Stichting onroerend goed aankoopt. Deze bijdrage accentueert de betrokkenheid 

van de gemeente. Het hiervoor vereiste krediet wordt in voorkomend geval samen met het 

uitgewerkte investeringsproject aan de gemeenteraad ter goedkeuring voorgelegd. 



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

- Het lokale bestuur is financieel verantwoordelijk inzake onderhoud, beheer, inrichting en 

restauratie van het verworven goed en dit onder coördinatie en goed rentmeesterschap van de 

Stichting. 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1: 

De gemeenteraad verleent haar goedkeuring aan de samenwerkingsovereenkomst met Kempens 

Landschap, waarin de nieuwe rechtsvorm als stichting van openbaar nut is opgenomen en de 

voormalige werkingsprincipes werden hernomen. 

Artikel 2:  

De burgemeester en de algemeen directeur worden gemachtigd om deze samenwerkingsovereenkomst 

te ondertekenen. 

Punt A.9:  Behandeling van de bezwaarschriften en goedkeuring van de gedeeltelijke afschaffing 

van buurtwegen nr. 169 en nr. 236 in het kader van een omgevingsvergunningsaanvraag voor 

stedenbouwkundige handelingen aan het Sint-Teunisplein. 

MOTIVERING: 

Voorgeschiedenis 

DCA nv, Lilsedijk 50 in 2340 Beerse, diende een omgevingsvergunningsaanvraag in voor de bouw 

van 38 kleine en middelgrote appartementen, 2 commerciële ruimtes met een ondergrondse 

parkeergarage, de omgevingsaanleg van een deel van de collectieve binnentuin en de gedeeltelijke 

afschaffing van buurtwegen nr. 169 en nr. 236, aan het Sint-Teunisplein, kadastraal gekend als 3de 

afdeling, sectie I nrs. 218 E en 231A2, gelegen in woongebied en binnen de grenzen van het RUP 

‘Herziening BPA Kerkhof en omgeving’, goedgekeurd bij besluit van de Deputatie van 1 juni 2011. 

Tijdens de periode van het openbaar onderzoek werden twee bezwaarschriften ingediend. De 

gemeenteraad wordt gevraagd om de gedeeltelijke afschaffing van de buurtwegen goed te keuren. 

Feiten en context 

De omgevingsvergunningsaanvraag voorziet in de gedeeltelijke afschaffing van buurtwegen nr. 169 en 

nr. 236. 

Juridische grond 

-   het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning 

- het decreet van 3 mei 2019 houdende de gemeentewegen 

Openbaar onderzoek 

Het openbaar onderzoek over deze omgevingsvergunningsaanvraag voor stedenbouwkundige  

handelingen werd gehouden van 1 juli tot en met 30 juli 2021. Tijdens de periode van het openbaar  

onderzoek werden twee bezwaarschriften ingediend, zoals blijkt uit het proces-verbaal van sluiting van  

30 juli 2021. De bezwaarschriften handelen over de inplanting van fietsenbergingen en een  

hoogspanningscabine, de overloop van de waterbuffer en de mogelijke verkeershinder door de  

afschaffing van de buurtweg tussen Kwikaard en Sint-Teunisplein.   

Als de vergunningsaanvraag betrekking heeft over de zaak van de wegen waarvoor de gemeenteraad 

beslissingsbevoegdheid heeft, neemt de gemeenteraad daarover een besluit vooraleer de bevoegde 

overheid een beslissing neem over de aanvraag. 

Voor wat betreft de zaak van de wegen hebben de bezwaarschriften betrekking op de volgende  

aspecten: 

1. De buurtweg is een noodzakelijke doorgang tussen het Sint-Teunisplein en Kwikaard tijdens de 

spitsuren van de school. Voorstel wordt gedaan om een verbindingsweg voor auto’s te voorzien tussen 

het Sint-Teunisplein en Kwikaard, dichter tegen de kleuterschool. 

De gemeenteraad neemt hierover volgend standpunt in: 

1. De percelen waarop de aanvraag betrekking heeft, liggen binnen de grenzen van het ruimtelijke 

uitvoeringsplan (RUP) ‘Herziening BPA Kerkhof en omgeving’. De percelen staan in het RUP 

aangeduid als te ontwikkelen woonzone met ondergronds parkeren. De bestaande verbinding voor 

automobilisten, fietsers en voetgangers tussen het Sint-Teunisplein en Kwikaard verdwijnt, maar de 

aanvrager voorziet twee trage verbindingen voor enkel fietsers en voetgangers tussen het Sint-

Teunisplein en Kwikaard. Tijdens de spitsmomenten (start en einde school) zal het drukker zijn aan 

het Sint-Teunisplein, maar die momenten zijn beperkt in tijd. Een nieuwe verbindingsweg voor auto’s 

creëren tussen het Sint-Teunisplein en Kwikaard zou de verkeersveiligheid binnen het projectgebied in 



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

het gedrang brengen, en is om die reden niet wenselijk. 

Het bezwaar wordt ontvankelijk en ongegrond verklaard. 

Argumentatie 

De gemeenteraad spreekt zich uit over de ligging, de breedte en de uitrusting van de  

gemeenteweg en over de eventuele opname in het openbaar domein. Hierbij wordt rekening gehouden  

met de doelstellingen en principes, vermeld in de artikelen 3 en 4 van het decreet van 3 mei 2019 

houdende de gemeentewegen, en in voorkomend geval met het gemeentelijk beleidskader en 

afwegingskader, vermeld in artikel 6 van het decreet van 3 mei 2019 houdende de gemeentewegen. De 

gemeenteraad kan daarbij voorwaarden opleggen en lasten verbinden, die de bevoegde overheid in de 

eventuele vergunning kan opnemen. 

De percelen liggen in woongebied volgens het vastgestelde gewestplan van 30 september 1977.  

De percelen zijn gelegen binnen de grenzen van het ruimtelijk uitvoeringsplan (RUP) ‘Herziening  

BPA Kerkhof en omgeving’, goedgekeurd bij besluit van de Deputatie van 1 juni 2011. 

Bestaande en nieuwe situatie delen van buurtweg nr. 169 en nr. 236 

Delen van de buurtweg nr. 169 en nr. 236 zijn verhard en vormen een verbinding tussen de Kwikaard  

en het Sint-Teunisplein. De buurtwegen worden gedeeltelijk afgeschaft en de verharding wordt  

verwijderd. Centraal en aan de noordkant van het projectgebied wordt telkens een zachte verbinding  

aangelegd voor fietsers en voetgangers. 

Fasering 

Het behoort tot de bevoegdheid van de gemeenteraad om de gedeeltelijke afschaffing van buurtwegen 

nr. 169 en nr. 236 goed te keuren. 

BESLUIT: 

Amendement Vlaams Belang om dit punt in te trekken: 5 stemmen voor (h-EERLIJK Zoersel, Vlaams 

Belang, raadslid C. Van Paesschen), 19 stemmen tegen (meerderheid) en 1 onthouding (voorzitter M. 

De Vos) 

Punt zelf goedgekeurd met 19 stemmen voor (meerderheid), 5 stemmen tegen (h-EERLIJK Zoersel, 

Vlaams Belang en raadslid C. Van Paesschen) en 1 onthouding (voorzitter M. De Vos) 

Artikel 1:   

De gemeenteraad keurt de gedeeltelijke afschaffing van buurtwegen nr. 169 en nr. 236 goed ter hoogte 

van het Sint-Teunisplein, kadastraal gekend als 3de afdeling, sectie I nrs. 218 E en 231A2, zoals 

aangeduid op het inplantingsplan.  

Artikel 2:  

De uitrusting van het eventuele projectgebied met de nodige nutsinfrastructuur en de afbraak van de 

verharding van delen van de buurtweg zullen gebeuren op kosten van de aanvrager. 

Punt A.10:  Goedkeuring van het wegentracé in een nieuw te ontwerpen verkaveling ter hoogte van 

De Bergen 53 

MOTIVERING: 

Voorgeschiedenis 

Landmeter Frank Somers, Spartalaan 27 in 2980 Zoersel, diende een omgevingsvergunningsaanvraag 

in voor het verkavelen van gronden voor een perceel ter hoogte van De Bergen 53, kadastraal gekend 

als 2de afdeling, sectie C nr. 459P, gelegen in woongebied in functie van de voorliggende weg en een 

dieper gelegen bosgebied, voor de realisatie van één kavel voor een vrijstaande ééngezinswoning. 

Tijdens de periode van het openbaar onderzoek werden geen bezwaarschriften ingediend. De 

gemeenteraad wordt gevraagd om het voorziene wegentracé met de voorgestelde rooilijn voor de 

nieuw ontworpen verkaveling goed te keuren. 

Feiten en context 

Het verkavelingsontwerp voorziet in de verbreding van de bestaande weg met een ontworpen 

rooilijnbreedte van 10 meter. Er wordt een grondafstand van 131 m² voorzien. 

Juridische grond 

-   artikel 31 van het decreet betreffende de omgevingsvergunning van 25 april 2014 

- decreet houdende de gemeentewegen van 3 mei 2019 

-  de gemeentelijke verkavelingsverordening, goedgekeurd door de bestendige deputatie van 

Antwerpen op 14 oktober 2010 

Openbaar onderzoek 

Het openbaar onderzoek over deze omgevingsvergunningsaanvraag voor het verkavelen van gronden  



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

werd gehouden van 2 juli tot en met 2 augustus 2021. Tijdens de periode van het openbaar  

onderzoek werden geen bezwaarschriften ingediend, zoals blijkt uit het proces-verbaal van sluiting van  

2 augustus 2021. 

Argumentatie 

De gemeenteraad spreekt zich enkel uit over de ligging, de breedte en de uitrusting van de  

gemeenteweg, en over de eventuele opname in het openbaar domein. Hierbij wordt rekening gehouden  

met de doelstellingen en principes, vermeld in de artikelen 3 en 4 van het decreet van 3 mei 2019 

houdende de gemeentewegen, en in voorkomend geval met het gemeentelijk beleidskader en 

afwegingskader, vermeld in artikel 6 van het decreet van 3 mei 2019 houdende de gemeentewegen. De 

gemeenteraad kan daarbij voorwaarden opleggen en lasten verbinden, die de bevoegde overheid in de 

eventuele vergunning kan opnemen. 

Het te verkavelen perceel is gelegen in woongebied in functie van de voorliggende weg en een dieper 

gelegen bosgebied volgens het vastgestelde gewestplan van 30 september 1977. Het perceel is niet 

gelegen binnen de grenzen van een goedgekeurd bijzonder plan van aanleg of ruimtelijk 

uitvoeringsplan.  

Bestaande situatie De Bergen 

De bestaande weg is aangelegd met asfalt van zo’n 3 meter breedte en uitgerust met gescheiden 

riolering. Er is geen open gracht aanwezig. De nutsleidingen zijn bovengronds voorzien. 

Nieuwe situatie De Bergen 

De bestaande weg blijft behouden. Er wordt voor de kavel één oprit voorzien, bestaande uit een 

verharding in standaard betonklinkers van 5 meter breedte, zijdelings opgesloten tussen 2 boordstenen. 

De aanvrager voorziet een rooilijnbreedte van 10 meter ter hoogte van de betrokken kavel. Er wordt 

een grondafstand van 131 m² voorzien.  

Fasering 

Het behoort tot de bevoegdheid van de gemeenteraad om het wegentracé goed te keuren. 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1:   

De gemeenteraad keurt het wegentracé goed voor de eventuele verkaveling ter hoogte van De Bergen 

52, kadastraal gekend als 2de afdeling, sectie C nr. 459P, gelegen in woongebied in functie van de 

voorliggende weg en een dieper gelegen bosgebied, voor de realisatie van één kavel voor een 

vrijstaande ééngezinswoning zoals aangeduid op het verkavelingsplan. 

Artikel 2:  

De uitrusting van de eventuele verkaveling met de nodige nutsinfrastructuur conform de verkavelings-

verordening zal gebeuren op kosten van de verkavelaar. 

Punt A.11:  Goedkeuring van het wegentracé in een nieuw te ontwerpen verkaveling ter hoogte van 

Boslaan 3 

MOTIVERING: 

Voorgeschiedenis 

De heer Marc Janssens, Boslaan 5 in 2980 Zoersel, diende een omgevingsvergunningsaanvraag in 

voor het verkavelen van gronden voor een perceel ter hoogte van Boslaan 3, kadastraal gekend als 1ste 

afdeling, sectie A nr. 70H5, gelegen in woongebied, voor de realisatie van één kavel voor een 

vrijstaande ééngezinswoning. Tijdens de periode van het openbaar onderzoek werden geen 

bezwaarschriften ingediend. De gemeenteraad wordt gevraagd om het voorziene wegentracé met de 

voorgestelde rooilijn voor de nieuw ontworpen verkaveling goed te keuren. 

Feiten en context 

Het verkavelingsontwerp voorziet in de verbreding van de bestaande weg met een ontworpen rooilijn 

op 4,5 meter uit het midden van de Boslaan. De rooilijnbreedte is 10 meter. Daarin werd een 

grondafstand van 180 m² voorzien. 

Juridische grond 

-   artikel 31 van het decreet betreffende de omgevingsvergunning van 25 april 2014 

- decreet houdende de gemeentewegen van 3 mei 2019 

-  de gemeentelijke verkavelingsverordening, goedgekeurd door de bestendige deputatie van 

Antwerpen op 14 oktober 2010 

Openbaar onderzoek 

Het openbaar onderzoek over deze omgevingsvergunningsaanvraag voor het verkavelen van gronden  



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

werd gehouden van 2 juli tot en met 2 augustus 2021. Tijdens de periode van het openbaar  

onderzoek werden geen bezwaarschriften ingediend, zoals blijkt uit het proces-verbaal van sluiting van  

2 augustus 2021. 

Argumentatie 

De gemeenteraad spreekt zich enkel uit over de ligging, de breedte en de uitrusting van de  

gemeenteweg, en over de eventuele opname in het openbaar domein. Hierbij wordt rekening gehouden  

met de doelstellingen en principes, vermeld in de artikelen 3 en 4 van het decreet van 3 mei 2019 

houdende de gemeentewegen, en in voorkomend geval met het gemeentelijk beleidskader en 

afwegingskader, vermeld in artikel 6 van het decreet van 3 mei 2019 houdende de gemeentewegen. De 

gemeenteraad kan daarbij voorwaarden opleggen en lasten verbinden, die de bevoegde overheid in de 

eventuele vergunning kan opnemen. 

Het te verkavelen perceel is gelegen in woongebied volgens het vastgestelde gewestplan van 30 

september 1977. Het perceel is niet gelegen binnen de grenzen van een goedgekeurd bijzonder plan 

van aanleg of ruimtelijk uitvoeringsplan.  

Bestaande situatie Boslaan 

De bestaande weg is aangelegd met asfalt met een breedte van zo’n 4 meter. Er is geen riolering 

aanwezig, wel een open gracht. De nutsleidingen zijn bovengronds voorzien. Er staat een hydrant op 

de voorziene perceelsgrens tussen de bestaande woning Boslaan 3 en de nieuw te creëren kavel. 

Nieuwe situatie Boslaan 

De bestaande weg is asfalt blijft behouden, net als de bestaande gracht. Er wordt voor de kavel één 

oprit voorzien, bestaande uit een inbuizing van maximaal zes meter met een diameter van 50 cm, 

afgewerkt met twee betonnen gelijkgrondse kopmuren en een verharding van grijze, standaard 

betonstraatstenen van vijf meter breedte, zijdelings opgesloten tussen twee boordstenen en aangelegd 

tussen de rijweg en de rooilijn.  

De aanvrager voorziet een rooilijnbreedte van 4,5 meter uit de as van de Boslaan ter hoogte van de 

bestaande kavel Boslaan 3 en de nieuw te creëren kavel. De ontworpen rooilijn ligt echter op 4,63 

meter uit de as van de Boslaan ter hoogte van de nieuw te creëren kavel. De rooilijn moet dus worden 

aangepast van 4,50 meter naar 4,63 meter uit de as van de weg zoals aangeduid op in het rood 

aangepaste verkavelingsontwerp. Er wordt een grondafstand van 182,5 m² voorzien. 

Fasering 

Het behoort tot de bevoegdheid van de gemeenteraad om het wegentracé goed te keuren. 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1:   

De gemeenteraad keurt het wegentracé goed voor de eventuele verkaveling ter hoogte van Boslaan 3, 

kadastraal gekend als 1ste afdeling, sectie A nr. 70H5, gelegen in woongebied, voor de realisatie van 

één kavel voor een vrijstaande ééngezinswoning zoals aangeduid op het verkavelingsplan, op 

voorwaarde dat de rooilijn ter hoogte van de te creëren kavel op 4,63 meter uit de as van de Boslaan 

wordt voorzien. Er wordt een grondafstand van 182,5 m² voorzien. 

Artikel 2:  

De uitrusting van de eventuele verkaveling met de nodige nutsinfrastructuur conform de verkavelings-

verordening zal gebeuren op kosten van de verkavelaar. 

Punt A.12:  Afbakening werkingsgebied voor de vorming van de toekomstige woonmaatschappij 

Antwerpen Midden en Noord 

De gemeenteraad; 

Gelet op het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, zoals gewijzigd, in het bijzonder 

artikel 40 e.v.; 

Gelet op het decreet houdende wijzigingen van diverse decreten met betrekking tot wonen, zoals 

bekrachtigd en afgekondigd door de Vlaamse regering op 09/07/2021 (B.S. 10/09/2021), waarbij een 

regelgevend kader met betrekking tot de woonmaatschappijen wordt gecreëerd;  

Gelet op de brief van de Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed 

van 23 oktober 2020 en 18 maart 2021 aan alle burgemeesters om een voorstel van werkingsgebied in 

te dienen tegen 31 oktober 2021; 

Gelet op de diverse besprekingen tussen lokale besturen van het midden en noorden van de 

referentieregio Antwerpen onderling en tussen de lokale besturen en de woonactoren werkzaam in het 

afgebakende werkingsgebied; 



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

Gelet op de bespreking van het voorstel tot afbakening van de werkingsgebieden van de toekomstige 

woonmaatschappijen tijdens het bovenlokaal woonoverleg van 28 september 2021; 

Overwegende dat de Vlaamse regering met de vorming van de woonmaatschappijen de 

dienstverlening wenst te verhogen, de complementaire werking van het sociaal verhuurkantoor en de 

sociale huisvestingmaatschappij wenst te verenigen, de transparantie wenst te verhogen en de regierol 

van het lokaal bestuur wenst te doen primeren en de lokale betrokkenheid en zeggenschap te 

waarborgen; 

Overwegende dat de gemeenten een integraal woonbeleid, met aandacht van alle aspecten van het 

duurzaam, lokaal sociaal woonbeleid nastreven; 

Overwegende dat 14 gemeenten van het midden en noorden van de Antwerpse rand gezamenlijk een 

voorstel van werkingsgebied voor de woonmaatschappij formuleren, rekening houdend met de 

morfologie van de gemeenten, de werking van de huidige woonactoren inclusief de spreiding van hun 

patrimonium, en met de huidige intergemeentelijke samenwerkingen rond wonen (IVLW’s Midden en 

Noord); 

Overwegende dat de gemeente Ranst wenst aan te sluiten bij het voorgestelde werkingsgebied, als zij 

van de Vlaamse minister bevoegd voor wonen geen toelating krijgt om aan te sluiten bij het 

werkingsgebied voor de woonmaatschappij gevormd door de stad Lier en de gemeenten Duffel, Sint-

Katelijne-Waver en Bonheiden; 

Overwegende dat met het voorliggende voorstel van afbakening een werkingsgebied ontstaat, waarbij 

in de gemeenten Brasschaat, Brecht, Essen, Kalmthout, Kapellen, Malle, Schilde, Schoten, Stabroek, 

Wijnegem, Wommelgem, Wuustwezel, Zandhoven en Zoersel (en eventueel ook Ranst) 2.652 (of 

2.676*) sociale huurwoningen van de sociale huisvestingsmaatschappijen (data van 31 december 

2019) gelegen zijn, en 403 (of 415*) woningen die op de private markt worden ingehuurd (SVK-

woningen) (data van 31 december 2019) (*cijfers indien Ranst aansluit bij het werkingsgebied); 

Gelet op de opmerkingen en bedenkingen die bij dit voorstel van werkingsgebied geformuleerd 

werden door de woon- en welzijnsactoren in het bovenlokaal woonoverleg;  

Overwegende dat de regelgeving voorschrijft dat de gemeenten die samen het werkingsgebied vormen 

over minimaal 50 % +1 van de stemrechten beschikken; dat de overige stemrechten (= max. 50%-1) 

worden verdeeld over de publieke (Vlaams gewest, provincie) en private aandeelhouders; dat de 

gemeenten gevraagd worden om bij hun voorstel tot afbakening van de toekomstige 

woonmaatschappij ook reeds in te gaan op de verdeling van de stemrechten tussen de lokale besturen 

en dit op basis van objectieve criteria in functie van het sociaal woonbeleid;  

Overwegende dat er bij het voorstel van werkingsgebied is gestreefd naar een optimaal evenwicht van 

schaalgrootte waarbij de toekomstige woonmaatschappij voldoende slagkracht heeft maar tegelijk in 

haar werking kan aansluiten bij de lokale noden van de gemeenten; 

Overwegende dat het daarnaast ook mogelijk moet zijn met het oog op het genereren van 

schaalvoordelen en slagkracht dat er een structurele samenwerking kan tot stand komen tussen 

verschillende woonmaatschappijen; 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1: 

Gemeente Zoersel sluit aan bij het werkingsgebied van de toekomstige woonmaatschappij dat wordt 

gevormd samen met volgende gemeenten: Brasschaat, Brecht, Essen, Kalmthout, Kapellen, Malle, 

Schilde, Schoten, Stabroek, Wijnegem, Wommelgem, Wuustwezel, Zandhoven, en - onder 

voorbehoud - Ranst. 

Het vastgelegde werkingsgebied voor de toekomstige woonmaatschappij sluit niet uit dat de aldus op 

te richten woonmaatschappij een structurele samenwerking kan aangaan met andere 

woonmaatschappijen. 

Artikel 2: 

De gemeente Zoersel gaat ermee akkoord dat het aantal sociale huurwoningen en het aantal 

huishoudens per gemeente zullen worden gehanteerd als objectieve criteria voor de 

stemrechtenverdeling tussen de betrokken gemeenten in de Algemene Vergadering, en dit in een 

verhouding 60%, respectievelijk 40%. Deze stemrechtenverdeling zal worden geactualiseerd bij het 

begin en halfweg elke legislatuur. De gemeente zal deze afspraken van stemrechtenverdeling en -

actualisatie opnemen in het aanvraagformulier. 

Artikel 3: 



gemeenteraad van 19 oktober 2021 

De gemeente Zoersel gaat ermee akkoord dat elk betrokken lokaal bestuur een bestuursmandaat in het 

bestuursorgaan van de woonmaatschappij kan opnemen. Binnen dit collegiaal bestuursorgaan is de 

gemeente betrokken bij de operationele en strategische keuzes in de woonmaatschappij. 

Artikel 4: 

De gemeente maakt een afschrift van dit besluit over aan VMSW via woonmaatschappij@vmsw.be. 

Punt A.13:  Selectieve inzameling van hol glas - goedkeuring van de lastvoorwaarden en de 

gunningswijze 

MOTIVERING 

Juridische grond: 

-  het decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikelen 40 en 41, betreffende de 

bevoegdheden van de gemeenteraad 

- de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van bestuurshandelingen, 

en latere wijzigingen 

- het Bestuursdecreet van 7 december 2018 

- het decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikelen 326 tot en met 341 

betreffende het bestuurlijk toezicht 

- de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen inzake 

overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en concessies, en 

latere wijzigingen 

- de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, meer bepaald artikel 41, §1, 1° (het geraamde 

bedrag excl. btw bereikt de drempel van € 214.000,00 niet) en artikel 57 

- het Koninklijk Besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, en latere wijzigingen. 

- het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten klassieke 

sectoren, en latere wijzigingen 

Feiten en context: 

In het kader van de opdracht ‘Selectieve inzameling van hol glas’ werd op 8 september 2021 een 

bestek met nr. 2021-037 opgesteld door Gemeente Zoersel. 

Deze opdracht is als volgt opgedeeld: 

*  basisopdracht voor 12 maanden in 2022 (Selectieve inzameling van hol glas), raming: € 69.730,64, 

excl. btw, of € 84.374,07, incl. 21% btw 

*  selectieve inzameling van hol glas, raming: € 69.730,64, excl. btw, of € 84.374,07, incl. 21% btw 

(in voorkomend geval : stilzwijgende verlenging in 2023); 

*  selectieve inzameling van hol glas, raming: € 69.730,64, excl. btw, of € 84.374,07, incl. 21% btw 

(in voorkomend geval : stilzwijgende verlenging in 2024). 

De totale uitgave voor deze opdracht wordt geraamd op € 209.191,92, excl. btw, of € 253.122,21, incl. 

21% btw. 

De opdracht zal worden afgesloten voor een duur van 12 maanden. 

Er wordt voorgesteld de opdracht te gunnen via een vereenvoudigde onderhandelingsprocedure met 

voorafgaande bekendmaking. 

De uitgave voor deze opdracht is voorzien in het exploitatiebudget van 2021, op budgetraming 

R000172 en in het budget van de volgende jaren. 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

Na erover beraadslaagd te hebben; 

BESLUIT met 24 stemmen voor (meerderheid, h-EERLIJK Zoersel, Vlaams Belang en voorzitter M. 

De Vos)  en 1 onthouding (raadslid C. Van Paesschen): 

Artikel 1:  

Het bestek met nr. 2021-037 van 8 september 2021 en de raming voor de opdracht ‘Selectieve 

inzameling van hol glas’, opgesteld door Gemeente Zoersel worden goedgekeurd. De lastvoorwaarden 

worden vastgesteld zoals voorzien in het bestek en zoals opgenomen in de algemene uitvoeringsregels 

van de overheidsopdrachten voor aannemingen van werken, leveringen en diensten. De raming 

bedraagt (met inbegrip van de stilzwijgende verlengingen)  € 209.191,92, excl. btw, of € 253.122,21, 

incl. 21% btw. 

Artikel 2:  

mailto:woonmaatschappij@vmsw.be


gemeenteraad van 19 oktober 2021 

Bovengenoemde opdracht wordt gegund via een vereenvoudigde onderhandelingsprocedure met 

voorafgaande bekendmaking. 

Artikel 3:  

De aankondiging van de opdracht wordt ingevuld en bekendgemaakt op nationaal niveau. 

Artikel 4:  

De uitgave voor deze opdracht is voorzien in het exploitatiebudget van 2021, op budgetraming 

R000172 en in het budget van de volgende jaren. 

Punt A.14:  Bespreking van de nota i.v.m. het onderzoek naar de benodigde uitrusting in de 

raadzaal voor het digitaal en hybride vergaderen 

MOTIVERING: 

Feiten en context: 

Tijdens de bespreking van het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad op de 

gemeenteraadszitting van 23 februari 2021 werd afgesproken dat er grondig onderzocht ging worden 

welke mogelijkheden er bestaan om hybride vormen van vergaderen mogelijk te maken zowel naar als 

vanuit de raadzaal. Het college zou tegen de gemeenteraad van september 2021 hier een voorstel over 

uitwerken. 

Juridische grond: 

- artikel 41 van het decreet lokaal bestuur 

- het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad 

BESLUIT: 

De gemeenteraad bespreekt de uitgewerkte nota in verband met het onderzoek naar de benodigde 

uitrusting in de raadzaal voor het digitaal en hybride vergaderen. 

 

Mededelingen:  

- overzicht antwoorden intercommunales op vraag om toepassing artikel 441 DLB 

- brief ABB m.b.t. de goedkeuring jaarrekening 2020 van gemeente en ocmw 

- lijst met data GR/RMW voor 2022 

- gemeenteraadscommissie op 26 oktober 2021 om 20u rond de uitvoering van het klimaatactieplan 

en toelichting door de brandweer bij het reglement publiek toegankelijke inrichtingen 

- besluit college van burgemeester en schepenen van 4 oktober 2021 inzake de 

bevoegdheidsverdeling onder de leden van het college 

 

Omdat er voor het einde van de zitting door de raadsleden geen opmerkingen werden gemaakt over het 

verslag van de vorige zitting, wordt het goedgekeurd en ondertekend door de voorzitter en de 

algemeen directeur. 

Na afhandeling van de agenda sluit de voorzitter de zitting om 23.43 uur. 

 

 

 

 
Kristof Janssens      Marcel De Vos 

algemeen directeur      voorzitter 

 


